
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03104
 Del: 16/04/2013
 Esecutivo da: 16/04/2013
 Proponente: Direzione Attivita' Economiche,Servizio Commercio aree 
pubbliche, Occupazione suolo pubblico e Taxi

OGGETTO: 
Servizi alla Strada - affidamento servizio di rilevazione presenze aree mercatali commercio su area 
pubblica terzo bimestre 2013.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24/84  del  15/05/2012,   esecutiva  ai 
termine di legge è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2012 ed il Piano Triennale 2012/2014 
e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.08.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2012 
e che con il medesimo atto, i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termine di legge sono state  
assegnate ai Dirigenti, per il periodo provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012; 

Vista la Delibera n. 2007/G/100 con la quale è stato approvato la schema di Contratto fra Comune di 
Firenze  e S.A.S. S.p.A, sottoscritto il 6 marzo 2007, con il quale sono stati affidati alla società i servizi di  
cui all’art. 4 del contratto stesso

Dato  conto  che  l’articolo  5  del  Contratto  in  questione  rinvia  a  singoli  Disciplinari  attuativi,  da 
concludersi tra le Direzioni comunali competenti e la Società, S.A.S. Servizi alla Strada S.p.A., la specifica 
regolamentazione dei servizi suddetti;

Dato  atto  come  si  renda  necessario,  in  attuazione  del  succitato  art.  5,  regolare  in  un  apposito 
Disciplinare attuativo tra la Direzione Attività Economiche Servizio commercio aree pubbliche, occupazione 
suolo pubblico e la S.A.S. S.p.A, l’affidamento del servizio relativo allo svolgimento del commercio su area 
pubblica nei mercati rionali, nei raggruppamenti  e nelle fiere organizzate dall’Amministrazione, nei suoi  
specifici contenuti, caratteristiche, modalità esecutive, tariffe e/o corrispettivi e quant’altro e disporre in esso 
per tutto quanto non già espressamente previsto nel Contratto generale;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03104



Ritenuto quindi dover affidare, per il terzo bimestre 2013, alla S.A.S. Servizi alla Strada S.p.A. il  
servizio  di  rilevazione presenze sui mercati per lo svolgimento delle attività relative al commercio su area 
pubblica nei mercati rionali, nei raggruppamenti  e nelle fiere organizzate dall’Amministrazione  secondo le  
modalità esecutive contenute nel disciplinare allegato al presente provvedimento e per un importo mensile  
pari  a   €  11.859,42   oltre   Iva  al  21%,  per  un  importo  complessivo  di  €  28.699,80  iva  compresa  
corrispondente ai costi sostenuti  per lo stesso periodo nell’anno 2012;

Considerato altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento, per sua natura, non rientra nelle  
limitazioni previste dal comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 in quanto lo svolgimento di tale servizio è 
indispensabile poiché il rilevamento delle presenze è fondamentale  per assicurare il pagamento del COSAP, 
canone di  occupazione aree pubbliche al  cui  pagamento  sono tenuti,  fra  gli  altri,  coloro che esercitano 
l’attività di commercio su aree pubbliche la cui presenza, altrimenti,  non verrebbe accertata, nonché per  
permettere all’Amministrazione Comunale di acquisire le necessarie informazioni volte ad avviare o meno i  
procedimenti  di  decadenza del  titolo concessorio in  caso di   superamento  di  un determinato numero  di  
assenze da parte degli operatori;

Visti gli art.107 comma 3 e 183 del D.Lgs 267/2000;
Visto l’art. 81 comma 3) dello Statuto del Comune di Firenze,  relativo all’immediata esecutività 

delle determinazioni;
Visto  l’art 23 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato   con Delibera  

di Giunta n. 423/2011;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti di:

1) – approvare, in  attuazione dell’art. 5 del contratto generale di servizio  con S.A.S. S.p.A., lo  
schema del disciplinare attuativo, allegato parte integrante alla presente determinazione, tra la  Direzione 
Attività  Economiche  Servizio  Commercio  aree  pubbliche  e   la  Società,   per  l’affidamento  del  servizio 
relativo allo svolgimento del commercio su area pubblica nei mercati rionali, nei raggruppamenti  e nelle  
fiere organizzate dall’Amministrazione nei suoi precisi contenuti, caratteristiche, modalità esecutive,  tariffe  
e/o corrispettivi e quant’altro  non già espressamente previsto dal Contratto generale, per il terzo bimestre  
2013 ;

2)  -  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €   28.699,80  (Iva  al  21% compresa)  occorrente  per 
l’affidamento del servizio di cui sopra, per il terzo bimestre 2013, alla Soc. S.A.S. S.p.A. impegnando la 
somma suddetta al bilancio esercizio 2013 capitolo 39320.

(Cod. ben. 18722)  

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03104



- SCHEMA DISCIPLINARE

Firenze, lì 16/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Elisabetta Cecchi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39320 0 13/003314 00 28699,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03104


	DETERMINA

